
22  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.288 Segunda-feira, 13 DE FEVEREIRO DE 2023

Fonte de Recurso: 01.500.1002.03 / 01.601.0000.49
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital nos sítios: 
www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.pa.gov.br.
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com a pregoei-
ra responsável, através do e-mail cpl@sespa.pa.gov.br.
Belém (PA), 13 de fevereiro de 2023.
CARLOS AUGUSTO CAMPOS FERREIRA
PREGOEIRO/CPL/SESPA

Protocolo: 903919
AVISO DE ABERTURA DO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 006/SESPA/2023
A Secretaria de Estado de Saúde Pública, através da sua Pregoeira, co-
munica que realizará licitação na modalidade Pregão Eletrônico do tipo 
“MENOR PREÇO POR ITEM”, conforme abaixo:
OBJETO: Aquisição de dieta enteral hipercalórica para crianças com epi-
lepsia refratária e outras condições que requerem terapia nutricional com 
dieta cetogênica a fim de atender solicitação da SECRETARIA DE ESTADO 
DE SAÚDE PÚBLICA-SESPA
DATA DA ABERTURA: 27/02/2023
HORÁRIO: 09h00 (Horário de Brasília).
LOCAL: www.comprasgovernamentais.gov.br
UASG: 925856
Dotação Orçamentária: 8288
Elemento de Despesa: 339030
Fonte de Recurso: 01.500.1002.03
ENTREGA DO EDITAL: Os interessados poderão retirar o edital nos sítios: 
www.comprasnet.gov.br ou www.compraspara.pa.gov.br.
OBSERVAÇÃO: Dúvidas poderão ser dirimidas diretamente com a pregoei-
ra responsável, através do e-mail: cpl@sespa.pa.gov.br
Belém (PA), 13 de fevereiro de 2023.
THEANA ANGEL PERDIGÃO MONTEIRO
PREGOEIRA/CPL/SESPA

Protocolo: 904321

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
.

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DOS ITENS 01 E 02 
DO PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº 039/SESPA/2022

Considerando a conformidade da licitação aos princípios aplicados à ma-
téria, bem como o parecer do Controle Interno/SESPA, que opinou pelo 
prosseguimento, HOMOLOGO os itens 01 e 02 da Ata Complementar Nº 
02 do Pregão Eletrônico SRP Nº 039/SESPA/2022, no valor total de R$-
43.355.000,00 (QUARENTA E TRÊS MILHÕES, TREZENTOS E CINQUENTA 
E CINCO MIL REAIS).
OBJETO: Registo de Preços para futura aquisição dos Equipamentos Médi-
cos Hospitalares listados na tabela 01. Com a finalidade de obter equipa-
mentos e produtos para a renovação do parque tecnológico das EAS - Esta-
belecimentos de Assistência a Saúde do Estado do Pará, por intermédio da 
SESPA - Secretaria Estadual de Saúde, em conformidade com as normas 
da ANVISA, ABNT, INMETRO E RDC. Com validade de 12 (doze) meses, 
conforme condições, quantidades, exigências e estimativas estabelecidas 
neste Termo de Referência, que integra este documento. 
EMPRESAS VENCEDORAS:
CONFIANCE MEDICAL PRODUTOS MÉDICOS S.A., CNPJ Nº 209.279/0001-
31, foi a vencedora do item 01, pelo critério de menor preço por item, no 
valor total de R$ 28.325.000,00;
NORTH DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS MÉDICOS E HOSPITALARES LTDA, 
CNPJ Nº 175.735/0001-78, foi a vencedora do item 02, pelo critério de 
menor preço por item, no valor total de R$ 15.030.000,00.
Valor total dos itens 01 e 02 da Ata Complementar Nº 02 do Pregão Ele-
trônico SRP Nº 039/SESPA/2022: R$-43.355.000,00 (QUARENTA E TRÊS 
MILHÕES, TREZENTOS E CINQUENTA E CINCO MIL REAIS).
Belém (PA), 09 de fevereiro de 2023.
Denise da Costa Gomes Silva
Respondendo pela Secretaria Adjunta de Gestão Administrativa

Protocolo: 904483

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
.

2° TERMO ADITIVO AO TERMO DE FOMENTO Nº 05/2022
DATA DE ASSINATURA: 09/02/2023
OBJETO: Prorrogação de vigência por mais 60 ( sessenta) dias.
VIGÊNCIA: 27/02/2023 a 27/04/2023
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Decorre da permissibilidade prevista na Cláusu-
la Terceira – Item I do Termo de Fomento n° 05/2022.
PARTÍCIPES: 
Beneficiário ente Público: Central Guará de Associações Solidárias de De-
senvolvimento da Amazônia
Concedente: Secretaria de Estado de Saúde Pública- SESPA
Ordenador: Rômulo Rodovalho Gomes – Secretário de Estado de Saúde 
Pública/SESPA

Protocolo: 904327

FÉRIAS
.

PORTARIA N° 215 DE 10 DE FEVEREIRO DE 2023/DGTES/SESPA  
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, no uso das 
atribuições que lhe foram conferidas pela Portaria nº039/03.04.1996, pu-
blicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996 e CONSIDERANDO o que dispõe 
os artigos 74 a 76, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994; CONSIDE-
RANDO o processo nº E-2023/2018717; 
RESOLVE: 
INTERROMPER, por necessidade de serviço a contar de 09.02.2023, 
o período de gozo das férias do servidor ITALO BAIA DA SILVA, Identi-
dade Funcional nº5900861/2, ocupante do cargo de CHEFE DE CENTRO 
DE SAÚDE, lotado no Departamento de Recursos Humanos, concedidas 
através da Portaria Coletiva nº 051/06.01.2023, publicada no DOE nº 
35.249/09.01.2023.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 10.02.2023. 
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 904246

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

ERRATA DE FÉRIAS
Retifica-se a Portaria n°. 145/02.02.2023, publicada no DOE 
N°.35.277/03.02.2023, referente a servidora ELAINE CRISTINA FARIAS 
DE MIRANDA, matrícula 57192483/1, o PERÍODO DE GOZO DE FERIAS.
Onde se lê: PERIODO DE GOZO: 01.03.2023 A 30.03.2023.  
Leia-se: PERIODO DE GOZO: 13.03.2023 A 11.04.2023. 
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 10.02.2023.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde
ERRATA DE FÉRIAS
Retifica-se a Portaria n°. 145/02.02.2023, publicada no DOE 
N°.35.277/03.02.2023, referente a servidora ELAINE CRISTINA FARIAS 
DE MIRANDA, matrícula 57192483/2, o PERÍODO DE GOZO DE FERIAS.
Onde se lê: PERIODO DE GOZO: 01.03.2023 A 30.03.2023.  
Leia-se: PERIODO DE GOZO: 13.03.2023 A 11.04.2023.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GDV/DIRETORIA DE GESTÃO DO TRABALHO E DA EDUCAÇÃO NA SAÚDE /
SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE PÚBLICA, em 10.02.2023.
Kelly de Cassia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde

Protocolo: 904285

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº. 206 DE 08 DE FEVEREIRO DE 2023 - DGTES/SESPA.
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº 039 de 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996, e considerando o teor do 
Processo E-2023/2008861.
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, a PORTARIA Nº 1.455 de 11.11.2022, publicada 
no DOE nº 34.198 de 24.11.2022, que Concedeu 60 (sessenta) dias de 
licença prêmio a servidora ESTHER MARINA FRANCA BRAGA, matricula nº. 
5446627/1, cargo Odontólogo, lotada no HUJBB.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 10.02.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.
PORTARIA Nº. 205 DE 08 DE FEVEREIRO DE 2023 - DGTES/SESPA.
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de 
suas atribuições, delegadas através da PORTARIA Nº 039 de 03.04.1996, 
publicada no DOE nº. 28.190 de 11.04.1996, e considerando o teor do 
Processo E-2023/2008861.
R E S O L V E:
TORNAR SEM EFEITO, a PORTARIA Nº 1.454 de 11.11.2022, publicada 
no DOE nº 35.198 de 24.11.2022, que Concedeu 60 (sessenta) dias de 
licença prêmio a servidora ESTHER MARINA FRANCA BRAGA, matricula nº. 
5446627/1, cargo Odontólogo, lotada no HUJBB.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de
Estado de Saúde Pública em: 10.02.2023.
Kelly de Cássia Peixoto de Oliveira Silveira
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde.

Protocolo: 904358


